Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Retificação por Incorreção
Extrato do Contrato Nº.......................................... 062/2019
Gabinete do Prefeito
Portaria Nº .......................................................... 126/2020
Portaria Nº .......................................................... 127/2020
Resultado da Licitação – Pregão Presencial Nº .......... 023/2020
Extratos das Notas de Empenho Nºs ........... 1784 a 1802/2020
Extratos das Notas de Empenho Nºs ........... 1804 a 1810/2020
Anexos RREO 2º Bimestre 2020

RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO

RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EXTRATO DO
CONTRATO N° 062/2019.
Processo Administrativo n°. 217/2018.
Pregão Presencial n°. 006/2019.
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº
685/2020, página 58, datado dia 04 de fevereiro de 2020,
referente à publicação do Extrato do termo aditivo nº
062/2019:
Onde se lê: “(...) término em 31/05/2020.” (...).
Leia-se: “(...) término em 30/04/2020.” (...).
Água Clara (MS), 21 de maio de 2020.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 126, DE 21 DE MAIO DE 2020.

Dispõe sobre remoção de servidor público

municipal e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde Pública, sobre a lotação de servidor no Hospital
Municipal Nossa Senhora Aparecida para exercer a função de
Auxiliar de Enfermagem, em virtude da falta de recursos
humanos na referida função, que está ocasionando transtorno
no atendimento ao público;

CONSIDERANDO a disponibilidade de servidor do
quadro permanente da municipalidade com qualificação para
atuar na referida função que menciona;

CONSIDERANDO que a remoção ex-officio não

causará qualquer prejuízo à servidora, ora removida, e
tampouco à administração municipal;

CONSIDERANDO as medidas temporárias adotadas,
no âmbito da Administração Pública Municipal, para prevenção
do contágio da doença COVID-19,

RESOLVE:
Artigo 1º REMOVER em caráter precário e temporário,

a servidora pública municipal ULDA PEREIRA DOS SANTOS,
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Pajem, Nível I -
Classe C, para a Secretaria Municipal de Saúde Pública,
devendo a mesma prestar serviços de Auxiliar de
Enfermagem, junto ao Hospital Municipal Nossa Senhora
Aparecida, desta cidade.

Artigo 2º Para o cumprimento do estabelecido no
Artigo 1º desta Portaria, a referida servidora deverá se
apresentar no local designado no dia 22/05/2020.

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.  Publique-se  e  Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de maio do
ano de dois mil e vinte.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 127, DE 21 DE MAIO DE 2020.
Dispõe sobre remoção de servidor público
municipal e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde Pública, sobre a lotação de servidor no Hospital
Municipal Nossa Senhora Aparecida para exercer a função de

Auxiliar de Enfermagem, em virtude da falta de recursos
humanos na referida função, que está ocasionando transtorno
no atendimento ao público;

CONSIDERANDO a disponibilidade de servidor do
quadro permanente da municipalidade com qualificação para
atuar na referida função que menciona;

CONSIDERANDO que a remoção ex-officio não
causará qualquer prejuízo à servidora, ora removida, e
tampouco à administração municipal;

CONSIDERANDO as medidas temporárias adotadas,
no âmbito da Administração Pública Municipal, para prevenção
do contágio da doença COVID-19,

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

RESOLVE:
Artigo 1º REMOVER em caráter precário e temporário,

a servidora pública municipal JULIANA GLAUCIA BORGES,
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Atendente
Infantil, Nível II - Classe C, para a Secretaria Municipal de
Saúde Pública, devendo a mesma prestar serviços de Auxiliar
de Enfermagem, junto ao Hospital Municipal Nossa Senhora
Aparecida, desta cidade.

Artigo 2º Para o cumprimento do estabelecido no
Artigo 1º desta Portaria, a referida servidora deverá se
apresentar no local designado no dia 22/05/2020.

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.  Publique-se  e  Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de maio do
ano de dois mil e vinte.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

RESULTADO DA LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 023/2020
Processo Administrativo nº. 221/2019

O Município de Água Clara/ MS, por intermédio do Pregoeiro
Oficial, designada pela Portaria N° 004/2020 de 15 de janeiro
de 2020, publicado no Diário Oficial do Município de Água
Clara, com base na Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal N°
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão
Presencial Nº. 023/2020, cujo objeto é Contratação de
empresa para aquisição de materiais de cama, mesa e banho,
destinado ao atendimento dos centros municipais de educação
infantil (creches), da Secretaria Municipal de Educação,
conforme edital e seus anexos. VENCEDORES ADJUDICADOS
NOS MENORES VALORES: Comercial K&D LTDA, CNPJ/MF:
17.182.696/0001-17. Valor: R$ 5.150,00 (cinco mil e cento e

cinquenta reais); Distribuidora A C L DE Eletromestico LTDA
EPP, CNPJ/MF: 26.289.337/0001-54. Valor: R$ 22.598,00
(vinte e dois mil e quinhentos e noventa e oito reais); Mallone
Comercio e Serviços LTDA, CNPJ/MF: 00.589.733/0001-03.
Valor: R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). VALOR TOTAL
DAS EMPRESAS ADJUDICADAS: R$ 34.788,00 (trinta e quatro
mil e setecentos e oitenta e oito reais). Água Clara/MS, 21 de
maio de 2020.

MARCOS ANTONIO GARCIA
Pregoeiro

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 4/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 5/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 6/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 7/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 8/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 9/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

ANEXOS RREO 2º BIMESTRE 2020

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 10/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 11/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 12/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 13/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 14/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 15/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 16/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 17/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 18/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 19/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 20/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 21/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 22/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 756/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 23/23

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-05-21T13:12:15-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153